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Denominagao

Areas de Protegdo Ambiental
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12.
13.

14

15.
16.

17

18.
19.
20.

2

-

22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

3

-

. Bacia do Rio S&o Jo&o/Mico-Le&o-Dourado
. Fernando de Noronha

. Guapi-Mirim

. Guaraquegaba

. Piagabugu

. Delta do Parnaiba

. Carste de Lagoa Santa

. lgarapé Gelado

. Planalto Central

. Tapajos

. llhas e Varzeas do Rio Parana

Nascentes do Rio Vermelho

Cavernas do Peruagu

. Bacia do Rio Descoberto

Bacia do Rio Paraiba do Sul

Bacia do Rio Sao Bartolomeu

. Baleia Franca

Barra do Rio Mamanguape
Chapada do Araripe

Costa dos Corais

. Serra da Mantiqueira

Serra da Meruoca

Serra de Tabatinga
Anhatomirim

Cairugu
Cananéia-lguape-Peruibe
Ibirapuita

Petrépolis

Morro da Pedreira

Meandros do Rio Araguaia

. Serra da Ibiapaba

UF

RJ

PE

RJ

SP/PR
AL
MA/PI/CE
MG

PA
GO/DF
PA
SP/PR/MS
BA/GO
MG
GO/DF
MG/RJ/SP
DF

SC

PB
PI/CE/PE
PE/AL
MG/RJ/SP
CE

MA/PI

SC

RJ/SP

SP

RS

RJ

MG
MT/GO
PI/CE

Areas de Relevante Interesse Ecolégico

32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.

Buriti de Vassununga

Ilha do Ameixal

Javari Buriti

Matéo de Cosmopolis

Serra das Abelhas - Rio da Prata
Vale dos Dinossauros
Capetinga/Taquara

Cerrado Pé-de-Gigante

SP
SP
AM
SP
SC
PB
DF
SP

Areas, estacdes, florestas, monumentos e refigios nacionais - 2009

40. Cocorobo

41. Floresta da Cicuta

42. llhas Queimada Grande e Queimada Pequena

43. Manguesais da Foz do Rio Mamanguape
44. Mata de Santa Genebra

45. Pontal dos Latinos e Pontal do Santiago

46. Projeto Dindmica Biolégica de Fragmentos Florestais

47. Seringal Nova Esperanga

48. Arquipélago das llha Cagarras

Estagoes Ecolégicas

49. Guanabara

50. Mata Preta

51. Iqué

52. Maraca-Jipioca
53. Murici

54. Niquia

55. Pirapitinga

56. Taiama

57. Tupiniquins

58. Urugui Una

59. Castanhao

60. Rio Acre

61. Seridd

62. Taim

63. Juami - Japura
64. Mico-Ledo-Preto
65. Serra das Araras
66.Terra do Meio
67. Aiuaba

68. Aracuri-Esmeralda
69. Caracarai

70. Carijos

71. Cunia

72. Guaraquegaba
73. Jutai - Solimbes
74. Maraca

75. Tamoios

76. Tupinambas

77. Jari

78.Raso da Catarina

79.Serra Geral do Tocantins

BA
RJ

SP
PB
SP
RS
AM
AC
RJ

RJ

PR/SC

MT

AP

AL

RR

MG

MT

SP

PI

CE

AC
RN
RS
AM
SP
MT
PA
CE
RS
RR
SC
RO/AM
PR
AM
RR
RJ
SP
PA/AP
BA
BA/TO

Florestas

80.

81.
82

83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.
100.
101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
1

=y

112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.

Acungui

Altamira

. Amazonas

Araripe-Apodi
Cacador
Carajas
Chapecé
Contendas do Sincora
Mata Grande
Anaua
Balata-Tufari
Brasilia
Crepori
Goytacazes
Humaita
Lorena
Mulata

Nisia Floresta
Pacotuba
Palmares
Paraopeba
Pau-Rosa
Ritapolis
Santa Rosa do Purus
Sobral

Iquiri

Amapa
Jatuarana
Ibirama

Ibura

Itaituba 1

. Jacunda

Jamari

Macaua

Mapia-Inauini

Mario Xavier
Negreiros

Passa Quatro

Passo Fundo

Purus

Restinga de Cabedelo
Rio Preto

Séo Francisco de Paula

Fontes: IBGE, Diretoria de Geociéncias, Coordenagdo de Recursos Naturais e Estudos Ambientais, Cadastro de Unidades de Conservagao 2009; e Instituto Chico Mendes de Conservacao da Biodiversidade - ICMBio.
Nota: Informagdes até setembro de 2009.

PR

PA
AM/RR
CE
SC
PA
SC
BA
GO
RR
AM
GO/DF
PA
ES
AM
SP
PA
RN
ES
PI
MG
AM
MG
AC
CE
AM
AP
AM
SC
SE
PA
RO
RO
AC
AM
RJ
PE
MG
RS
AM
PB
ES
RS

123. Saraca-Taquera
124. Tapajos

125. Tapirape-aquiri
126. Bom Futuro
127. Canela

128. Capao Bonito
129. Caxiuana

130. Agu

131. Cristopolis
132. Roraima

133. Séo Francisco
134. Silvania

135. Amana

136. Itacaiuna

137. Jamaxim

138. Trairdo

139. Ipanema

140. Irati

141. ltaituba 2

142. Pirai do Sul
143. Tefé

144. Tres Barras

Monumentos

145. Rio Sao Francisco

146. Pontdes Capixabas

Reflugios de Vidas Silvestres

147. llha dos Lobos

148. Veredas do Oeste Baiano
149. Una

150. Campos de Palmas

151. Rio dos Frades

Atlas Nacional do Brasil

PA
PA
PA
RO
RS
SP
PA
RN
BA
AM/RR
AC
GO
PA
PA
PA
PA
SP
PR
PA
PR
AM
SC

BA/SE/AL
ES

RS
BA
BA
PR
BA



